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Введение.

Актуальность исследования. Варикоцеле - это варикозное

расширение вен семенного канатика, возникающее в 85-90% случаев слева в

связи с анатомическими особенностями строения венозной системы левого

яичка. [Saypol D.C. et al., 1983]. К настоящему времени можно утверждать,

что варикоцеле в подавляющем большинстве случаев является следствием

затрудненного венозного кровотока в левой почечной вене в результате

сдавления ее в аорто-мезентериальном «пинцете» и развивается как

компенсаторный механизм нормализации почечного венозного давления

[Жуков О.Б. и соавт., 2013; Капто А.А., Смыслова З.В., 2019]. При

недостаточном функционировании этого компенсаторного механизма

развивается ишемия почечной ткани с формированием ее повреждения,

проявляющемся на ранних этапах альбуминурией и гематурией. В этой связи

единственным, патогенетически обоснованным, способом лечения

реносперматического гемодинамического типа варикоцеле являются

различные варианты анастомозирующих операций, решающих не только

проблему варикоцеле, но и проблему гемодинамики в левой почечной вене.

Однако, техническая сложность выполнения анастамозирующих операций

при варикоцеле ограничивает показания для проведения подобного рода

вмешательств наличием ярко выраженной клинической симптоматики

почечной гипертензии, а так же наличие градиента давления между левой

почечной и нижней полой венами от 5 до 9 мм.рт.ст. и выше [Логинов О.Е.,

2007] или с градиентом давления между почечной веной и левой наружной

подвздошной веной более 10 мм.рт.ст. [Прядко С.И. и соавт., 2013; Страхов

С.Н. и соавт., 2014]. Во всех остальных случаях считается возможным

проведение различных типов окклюзирующих вмешательств на левой

яичковой вене [Сапелкин С.В. и соавт., 2019]. В то же время, любые

способы окклюзии внутренней семенной вены при варикоцеле у пациентов

без признаков почечной венозной гипертензии сопровождаются нарушением

почечной венозной гемодинамики и изменением реакции почек [Матар А.А.,
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2002], причем практически у трети этих пациентов гипертензия левой

почечной вены регистрируется сразу же после операции окклюзии

внутренней семенной вены [Ишметов В.Ш., 2010]. Тем не менее, вопрос

проводить или нет оперативное лечение у пациентов с варикоцеле перестал

существовать после сообщений о влиянии нарушенного венозного

кровообращения на репродуктивную способность мужчин. Первые

публикации о благоприятном влиянии операций при варикоцеле на мужскую

репродукцию относятся к концу 19, началу 20 столетия [Петроченков Е. В.,

Ростовская В. В. 2018]. Абсолютным показанием к оперативному лечению

варикоцеле становится бесплодие, поскольку среди вероятных причин

нарушения сперматогенеза, варикоцеле занимает главное место [Страхов

С.Н., 2001; Pryor J.L., Howards S.S., 1987; Cockett A.T.K. et al., 1984].

Огромное количество исследований, посвященное влиянию варикоцеле

на репродуктивную способность мужчин, принесло противоречий больше,

чем решений этой проблемы. С одной стороны, частота встречаемости

варикозного расширения вен семенного канатика среди пациентов,

обращающихся по поводу бесплодия, свидетельствует в пользу связи

варикоцеле и нарушения сперматогенеза, поскольку в 20-40% случаев у

мужчин при бесплодии выявляется варикоцеле [Talati I.I., Islahuddin M., 1988;

Артифексов С.Б. и соавт., 1998; Буров В.Н. и соавт., 1997; Евдокимов В.В. и

соавт., 1993; Ерохин А.П., 2001; Човелидзе Ш.Г. и соавт., 2004; Romeo C,

Santoro G., 2009], с другой стороны нет однозначного понимания механизма

влияния варикоцеле на сперматогенез. Тем более, что при сравнительном

анализе группы больных с варикоцеле и группы мужчин, не страдающих

этим заболеванием, не выявили разницы в частоте отцовства в этих группах

[L. Weissbash et al., 1983]. В то же время, нарушения сперматогенеза

диагностируют не у всех больных с варикоцеле.L. Lund и соавторы в своем

исследовании наблюдали за изменениями эякулята у мужчин с варикоцеле в

течение 8 лет и не обнаружили различий по основным параметрам

спермограммы между больными с варикоцеле и контрольной группой.
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Авторы пришли к выводу, что варикоцеле не оказывает никакого

негативного влияния на сперматогенез в течение длительного времени [Lund

L., Larsen S. B., 1998].

Тем не менее, не взирая на то, что связь варикоцеле и нарушения

сперматогенеза просматривается только в виде статистики (встречаемость

варикоцеле у пациентов с мужским бесплодием), к середине 70-х годов 20

столетия во всем мире изменились показания к операции – оперировать

варикоцеле вне зависимости наличия бесплодия у пациентов. По мнению

исследователей, необходимо оперировать каждого подростка с варикоцеле с

профилактической целью, поскольку выраженность варикозного расширения

вен не коррелирует с выраженностью нарушения сперматогенеза [Згонник

Ю.М.,1986; Рыжаков Ю.Д., 1987], а угнетающее воздействие варикоцеле на

сперматогенез и развитие бесплодия считаются настолько бесспорным, что

варикоцелектомию рекомендуют проводить без предварительного

исследования эякулята [Zucchi A. et al., 2006; Wu A.K., Walsh T.J., 2008].

Несмотря на множество обзорных публикаций о бессмысленности и не

полезности оперирования варикоцеле с целью профилактики нарушений

сперматогенеза [Жиборев Б.Н., 2000; Macey M.R. et al., 2018], а результаты

лечения варикоцеле у бесплодных мужчин свидетельствует о

кратковременной эффективности у 26-40% пациентов [Lundy S.D. et al., 2017]

или крайне низки [Schauer Ingrid et al., 2012], варикоцелэктомия при

бесплодии по-прежнему остается обязательной.

Таким образом, отсутствие убедительных данных о влиянии

варикоцеле на сперматогенез кроме статистических данных и непонимание

механизма повреждения сперматогенеза у этих пациентов, относительно

невысокий и не стойкий результат хирургического лечения варикоцеле у

мужчин с бесплодием, отсутствие эффекта от профилактической

варикоцелэктомии, угроза развития венозной гипертензии, в связи с

отключением компенсаторного сброса крови по яичковой вене при ее
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окклюзии, обусловили необходимость проведения настоящего исследования,

для чего и была сформулирована цель:

Обосновать оптимальный подход к лечению бесплодия при варикоцеле

на основании изучения влияния окклюзии яичковой вены на сперматогенез и

функциональное состояние почек пациента.

Для достижения поставленной цели были определены задачи

исследования:

1. Проанализировать данные о патогенезе первого гемодинамического

типа варикоцеле, степени его влияния на сперматогенез и

результативность оперативной его коррекции в лечении мужского

бесплодия.

2. Оценить влияние оперативного лечения пациентов с первым

гемодинамическим типом варикоцеле на состояние гемодинамики в

левой почке.

3. Изучить состояние центральной гемодинамики, региональной

почечной гемодинамики и морфофункционального состояния почек у

мужчин с варикоцеле.

4. Исследовать динамику репродуктивной способности оперированных и

неоперированных мужчин с варикоцеле.

5. Обосновать более высокую эффективность и безопасность

консервативного антиоксидантного лечения мужского бесплодия при

варикоцеле по сравнению с варикоцелэктомией.

Научная новизна исследования:

1. Впервые изучена динамика состояние венозного кровотока в

левой почечной вене после оперативного лечения варикоцеле.

2. Доказано неблагоприятное влияние окклюзирующих операций

при варикоцеле на состояние венозного кровотока в левой почечной вене.
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3. Впервые с помощью маркеров острого почечного повреждения

(ОПП) показано развитие поражения почечной паренхимы у пациентов с

варикоцеле после окклюзии яичковой вены.

4. Впервые изучено состояние центральной гемодинамики и

состояние почечной паренхимы в отдаленном периоде у пациентов после

варикоцелэктомии.

5. Впервые применена операция артериализации яичка при

варикоцеле путем перевязки a. epigastricainferior выше отхождения а.

cremasterika.

6. Показано, что у фертильных мужчин с варикоцеле без

оперативного лечения при длительном наблюдении изменение показателей

спермограммы незначительно, а их фертильность остается довольно

высокой.

7. Показано, что консервативная антиоксидантная терапия у

бесплодных мужчин с варикоцеле намного эффективнее, нежели

оперативное лечение с адъювантной терапией антиоксидантами, так и без

адьювантной терапии.

Практическая значимость:

1. Пациенты с варикоцеле и фертильными показателями эякулята

должны находиться под динамическим наблюдением, а оперативное лечение

варикоцеле не является обязательным.

2. Лечение бесплодия при варикоцеле более эффективно с

использованием антиоксидантных препаратов, причем длительная

антиоксидантная терапия без оперативного лечения является более

эффективной, чем комбинация оперативного лечения с антиоксидантными

препаратами.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Окклюзирующие операции у инфертильных больных

сопровождаются ухудшением параметров спермограммы в половине случаев.

При этом операция артериализация яичка у этих же пациентов

сопровождается более высокой частотой улучшения показателей

спермаграммы.

2. Окклюзирующие операции при варикоцеле сопровождаются

нарушением венозной почечной гемодинамики и структурными изменениями

в почечной паренхиме.

3. При длительном наблюдении фертильных пациентов с варикоцеле

показатели фертильности спермаграммы сохраняются в течение длительного

времени (до 15 лет) на более высоком уровне по сравнению с

оперированными пациентами.

5. При лечении бесплодия у пациентов с варикоцеле, использование

антиоксидантной терапии в качестве адъювантного метода или монотерапии

даёт показательно лучшие результаты, чем просто оперативное лечение.

Внедрение результатов исследования.

Результаты проведённых исследований внедрены в практику работы

урологических отделений урологического отделения БУ «Городская

клиническая больница №1» Минздрава Чувашии г. Чебоксары,

урологического отделения Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Нижегородской области «Городская клиническая больница

№ 30» Московского района г. Нижнего Новгорода.

Личное участие автора. Тема научной работы, план диссертации, её

основные идеи и содержание определены совместно с научным

руководителем. Диссертант самостоятельно проводил обследование,

диагностику, оперативное и консервативное лечение пациентов, изучил

состояние проблемы по данным литературных источников, обосновал

актуальность темы диссертации, цель и задачи исследования.
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Самостоятельно изучал архивные данные, включающие истории болезни и

амбулаторные карты с 1983 по январь 2018 года и данные анкетирования 482

мужчин в возрасте 30-51 года, ранее оперированных по поводу варикоцеле.

Кроме того, провел анкетирование 412 мужчин в возрасте 20 – 55 лет -

пациентов терапевтических и кардиологических отделений городов Нижнего

Новгорода и Чебоксары, получающих терапию по поводу артериальной

гипертензии.

Тема утверждена на заседании Учёного совета ФГБОУ ВО

«Приволжский Исследовательский Медицинский Университет»

Министерства Здравоохранения Российской Федерации (протокол №8,

25.11.2021 года).

Апрбация работы.

Основные результаты работы доложены и обсуждались: на заседании

дискуссионного клуба «Аспект» «Консервативная терапия урологических

заболеваний: как не попасть впросак» 09 февраля 2019 года, Нижний

Новгород; на заседании общества урологов Чувашской Республики 13 марта

2019 года, г. Чебоксары Чувашской Республики; на заседании

республиканской общественной организации «Удмуртское научно-

практическое общество урологов» 30 апреля 2019года, г. Ижевск, Республика

Удмуртия; на 1146-е заседании Московского общества урологов 30 ноября

2021 года, г. Москва; на IV межрегиональная научно-практическая

конференция «Урологические встречи на Суре» 14-15 мая 2021 года, г.

Пенза; на XXI Конгрессе Российского общества урологов 23-25 сентября

2021г., г. Санкт – Петербург; на конференции Школы уролога onlain «Приём

уролога. Вопросы и ответы», 08.12.2021 года, г. Нижний Новгород; на

заседании ДОК «Аспект» совместно с Нижегородским научным обществом

урологов «Актуальные и спорные вопросы урологии» 22 января 2022, г.

Нижний Новгород.
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исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

использованной литературы. Работа иллюстрирована 41 таблицами и 7

рисунками. Библиографический указатель включает 382 источников, из них

220 отечественных и 162 иностранных.

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1. Состояние проблемы варикоцеле и современные подходы к выбору

лечебной тактики.

Прошло без малого пятьсот лет, когда в 1541 г. Амбруаз Паре впервые

описал расширение вен гроздьевидного сплетения. Однако, интерес к этому

состоянию с течением времени не уменьшается. Основной проблемой,

которая обсуждается в связи с варикоцеле, является нарушение

сперматогенеза и развитие мужского бесплодия.

Варикоцеле - это варикозное расширение вен семенного канатика,

возникающее обычно слева в связи с анатомическими особенностями

строения венозной системы левого яичка. Это широко распространенное

заболевание, которым страдает в среднем около 16 % мужского населения,

причем левостороннее варикоцеле встречается в 85-90% случаев [Saypol D.C.

et al., 1983]. С возрастом частота выявления варикоцеле увеличивается. Так

если средние статистические данные распространенности варикоцеле среди

взрослых мужчин составляют 11% случаев [Hargreave TB., 1994; Pfeiffer D. et

al., 2006], то с возрастом, как показали исследования, распространенность

варикоцеле у мужчин увеличивается на 10% в течение каждого десятилетия

жизни, достигая 75% к восьмидесятилетнему возрасту [Levinger U. et al.,

2007]. У мужчин в возрастные группы 50-79 лет варикоцеле было выявлено

в 42 - 77,3% случаев [Корякин М.В. и соавт., 2001; Canales B.K. et al., 2005]. В

другом исследовании распространенности варикоцеле у 504 здоровых

мужчин старше 30 лет выявили увеличение частоты этой патологии с

каждым десятилетием жизни: так частота выявления варикоцеле составила у

мужчин в возрасте 30-39 - 18%, в возрасте 40-49 лет - 24%, в возрасте 50-59
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лет –33%, в возрасте 60-69 - 42%, в возрасте 70-79 - 53% и 75% в возрасте

80-89. [Levinger U. et al., 2007].

Международная классификация болезней 10 пересмотра относит

варикоцеле к классу варикозного расширения вен нижних конечностей, что

имеет шифр I86.1, таким образом, отождествляя варикоцеле с варикозной

болезнью [МКБ 10, 2015]. Согласно определению Большой Медицинской

энциклопедии, «варикозное расширение вен (лат. varix, varicis вздутие на

венах) – изменение вен, характеризующееся неравномерным увеличением их

просвета с образованием выпячиваний в зоне истонченной венозной стенки,

искаженным ходом сосудов с развитием узлоподобной извитости их,

функциональной недостаточностью клапанов и извращенным кровотоком»

[БМЭ, 3–е изд. т 4 с. 28]. Подобное определение варикозной болезни можно

встретить и в других руководствах [Константинова Г.Д., 2000; O’Donnell T. et

al., F., 2016]. Однако, до сих пор теории патогенеза варикозной болезни,

которая бы объясняла все особенности возникновения и течения этого

заболевания не существует. Известен целый ряд патогенетически значимых


[…]

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группах, в зависимости от характера проведенной операции, остается

примерно одинаковой (26,15% против 25,00%).

Длительное наблюдение (на протяжении 5-15 лет) за 66 фертильными

пациентами с варикоцеле без оперативного лечения позволило сделать

заключение о незначительности отрицательной динамики со стороны

показателей спермограммы, поскольку прогрессивное ухудшение

показателей спермограммы у больных варикоцеле без операции на

протяжении более 5 лет отмечено у только 10,6% человек, в то время как в

группе оперированных (71 человек), эти нарушения выявлены у 23,9%

пациентов. Кроме того, у не оперированных пациентов отмечена более

высокая (в три раза) частота рождения детей за весь период наблюдения по

сравнению с пациентами группы оперированных больных (90,1% против

28,6%).

Относительно невысокая эффективность оперативного лечения

варикоцеле, в плане улучшения сперматогенеза у бесплодных мужчин,

послужила поводом для рассмотрения иных патогенетических механизмов

повреждения сперматогенеза, нежели нарушение гемодинамики в яичке. В

настоящее время основной предпосылкой восстановления оплодотворяющей

способности сперматозоидов рассматривается нормализация функции

антиоксидантной системы в эякуляте [Greco E. et al., 2005; Fraga C.G. et al.,

2008; Павлов В.Н. и соавт., 2013; Руднева С.А. и соавт., 2014 Кириленко Е.А.,

Онопко В.Ф., 2017].

Проведено изучение эффективности антиоксидантной терапии в

послеоперационном периоде у 43 пациентов 21-36 (24,2±1,02) лет, которым

после проведенной операции Иваниссевича с первого дня назначали

комплекс, содержащий фолиевую кислоту, L-карнитин, цинк, селен и

витамин Е 1 раз в день продолжительностью курса три месяца. Еще одна

группа пациентов из 58 человек 23-31 (25,1±1,12) года вышеуказанную

антиоксидантную терапию начала принимать за 3 месяца до предполагаемой

операции и в последующем была разделена на две подгруппы: 37 пациентам
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выполнена операция Иваниссевича с последующим адъювантным лечением

антиоксидантами в течение 3 месяцев, а 21 пациенту операцию не

выполняли, продолжив консервативную антиоксидантную терапию.

При контрольном исследовании спермограммы у больных варикоцеле с

исходно патологическими показателями эякулята, было отмечено, что в

группе пациентов с варикоцеле, которым проведено адъювантное лечение

антиоксидантными препататами, ухудшения показателей спермограммы не

зарегистрировано ни у кого из пациентов, а изменение их в сторону

улучшения имело место в 76,7% случаев. Наиболее значимые изменения

можно было наблюдать спустя полгода после проведенной операции с

последующей адъювантной терапией. Более заметные изменения претерпели

показатели, характеризующие подвижность сперматозоидов. При этом

статистически значимо (р <0,05) увеличился процент нормально подвижных

сперматозоидов, снизился процент сперматозоидов со слабой подвижностью

и процент неподвижных сперматозоидов.

Статистически значимое улучшение показателей эякулята отмечено

практически у всех пациентов, которым проводили трехмесячное лечение

антиоксидантами в качестве неоадъювантной терапии перед оперативным

лечением и адъювантного лечения после операции. Однако, через полгода

после оперативного лечения, изменения параметров эякулята этих пациентов

мало отличались от изменений параметров эякулята пациентов после

оперативного лечения варикоцеле с адъювантной антиоксидантной терапией.

В то же время, у пациентов (21 человек), которым проводилась только

антиоксидантная терапия в течение шести месяцев, во всех случаях отмечено

статистически значимое (р <0,05) улучшение подвижности сперматозоидов,

которое сохранялось в течение полугода и превосходило эти изменения в

группе пациентов с адъювантной терапией (р <0,05).

Оценка результатов лечения мужского бесплодия на основе частоты

наступления беременностей и родов в семьях пациентов, в зависимости от

проводимой терапии, свидетельствует о лучших результатах консервативной
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терапии антиоксидантами. В этом случае в трехлетний срок наблюдений у

жен этих пациентов рождение здоровых детей отмечено в 52,38% случаев

(против 12,3% у пациентов после операции Иваниссевича и 29,41% у

пациентов с адъювантной антиоксидантной терапией.

Полученные результаты позволяют сделать заключение об отсутствии

необходимости оперативного пособия при варикоцеле с целью лечения

мужского бесплодия, поскольку сама операция может негативно сказываться

на состоянии сперматогенеза, а консервативная антиоксидантная терапия

приводит к лучшим результатам лечения бесплодия, чем выполненная

операция или комбинация ее с антиоксидантной терапией.

На основании полученных данных можно сделать заключение о том,

что варикозное расширение вен семенного канатика не является

определяющим фактором нарушения сперматогенеза и не является

абсолютным показанием к оперативному лечению в качестве профилактики

нарушений сперматогенеза, Всё вышеперечисленное не позволяют отнести

оперативное лечение варикоцеле к патогенетически обоснованным видам

лечения мужского бесплодия, а наличие угнетения сперматогенеза после

операции с изначально нормальными показателями эякулята, ставят под

сомнение целесообразность ее выполнения у пациентов с нормальной

спермограммой.

Выводы.

1. Варикозное расширение вен семенного канатика при первом

гемодинамическом типе варикоцеле является отражением компенсаторного

механизма, нивелирующего венозную гипертензию в почечной вене, а

окклюзия яичковой вены при варикоцеле сопровождается нарушением

венозной почечной гемодинамики и ишемией почечной паренхимы уже через

сутки после операции с увеличением биологических маркеров острого

повреждения почек в крови и моче в 2 раза, а в 29,5% случаев проявляется

гематурией и альбуминурией.
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2. Признаки нарушенного венозного кровотока в левой почечной вене в виде

увеличения ее диаметра и снижения линейной скорости кровотока после

окклюзии яичковой вены при варикоцеле определяются уже на вторые сутки

и сохраняются до 90 дней, а в 22,95% эти нарушения гемодинамики

сохраняются на более длительный срок.

3. У 51,24% пациентов с оперированным варикоцеле в последующем

выявляется гипертоническая болезнь, что более чем в три раза чаще, чем у

пациентов с варикоцеле, не подвергавшихся оперативному лечению

(13,23%), а частота ренальной гипертензии выявляется в 7,84% случаев.

Кроме того, структурные изменения паренхимы почек при ультразвуковом

исследовании выявляются у 70,66% пациентов, оперированных по поводу

варикоцеле, причем в 5,68% в виде вторичного сморщивания почки.

4. Оперативное лечение варикоцеле у фертильных пациентов сопровождается

значимым (<0,05) ухудшением показателей эякулята в 21,5 % случаев в виде

снижения концентрации и подвижности сперматозоидов. У пациентов с

нарушением фертильности оперативное лечение по поводу варикоцеле

сопровождается улучшением показателей спермограммы в половине случаев

(51,3%), у 25,1% пациентов отмечается ухудшение параметров спермы, а в

23,6% случаев изменений показателей спермограммы не происходит.

5. Дополнение операции Иваниссевича артериализацией яичка со стороны

варикоцеле у мужчин с нарушенной фертильностью сопровождается более

высокой (72,3%) частотой улучшенияи отсутствием ухудшения показателей

спермограммы по сравнению с пациентами, которым выполнена только

операция Иваниссевича, в то же время частота беременностей и рождения

детей в группах, в зависимости от характера проведенной операции, остается

примерно одинаковой (26,15% против 25,00%).
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6. Длительное наблюдение (на протяжении 5-15 лет) за 66 фертильными

пациентами с варикоцеле без оперативного лечения позволило сделать

заключение о незначительности отрицательной динамики со стороны

показателей спермограммы, поскольку прогрессивное ухудшение

показателей спермограммы у больных варикоцеле без операции на

протяжении более 5 лет отмечено у только 10,6% человек, в то время как в

группе оперированных (71 человек), эти нарушения выявлены у 23,9%

пациентов. Кроме того, у не оперированных пациентов отмечена более

высокая (в три раза) частота рождения детей за весь период наблюдения по

сравнению с пациентами группы оперированных больных (90,1% против

28,6%).

7. Лечение, направленное на нормализацию функции антиоксидантной системы

в эякуляте пациентов с варикоцеле в виде адъювантного назначения

антиоксидантных препаратов приводит к улучшению показателей

спермограммы в 76,7% случаев, в то же время, у пациентов, которым

проводилась только антиоксидантная терапия в течение шести месяцев,

статистически значимое (р<0,05) улучшение подвижности сперматозоидов,

которое сохраняется в течение полугода и превосходит эти изменения в

группе пациентов с адъювантной терапией, отмечаетсяво всех случаях.

Частота наступления беременностей и родов в семьях пациентов,

получавших только консервативное антиоксидантное лечение при

трехлетнем сроке наблюдений, отмечается в 52,38% случаев, против 12,3% у

пациентов после операции Иваниссевича и 29,41% у пациентов с

адъювантной антиоксидантной терапией.

Практические рекомендации.

1. Больным с варикоцеле в послеоперационном периоде необходим

динамический контроль анализов мочи на содержание эритроцитов и белка.
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2. Пациентам с варикоцеле при фертильных показателях эякулята

оперативное лечение не показано.

3. В случае принятия пациентом решения об оперативном лечении

варикоцеле, методом выбора является операция с артериализацией яичка.

4. Оперативное лечение варикоцеле при бесплодии обязательно должно быть

дополнено адъювантной антиоксидантной терапией.

5. Длительная антиоксидантная терапия бесплодия при варикоцеле более

эффективна, чем оперативное лечение с адъювантной антиоксидантной

терапией.

Список сокращений и условных обозначений.

ВБА верхняя брыжеечная артерия

ИС индекс резистентности

КА капсулярные (кремастерные) артерии

КДС конечная диастолическая скорость

ЛПВ левая почечная вена

мкм микрометр

мл миллилитр

млн миллион

МРТ магнитно – резонансная томография

ОПП острое почечное повреждение

ПСС пиковая систолическая скорость

сек секунда

СКФ скорость клубочковой фильтрации

см сантиметр

УЗДГ ультразвуковая допплерография

УЗИ ультразвуковое исследование

ХПН хроническая почечная недостаточность

ЦА центропетальные (центральные) артерии

ЦДК цветное допплеровское картирование
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