Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

Адрес: Санкт-Петербург, 191015, ул.Кирочная, д.41
ОКПО 30625447, ОКАТО 40298564000, ОГРН 1117847434990, ИНН 7842461679,
КПП 784201001, ОКВЭД 85.22; 86; 72.19; 84.21
Единая телефонная справочная: (812) 303-50-00, факс: (812) 303-50-35,
e-mail: [rectorat@szgmu.ru](mailto:rectorat@szgmu.ru)
[www.szgmu.ru](http://www.szgmu.ru)

### «УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке и инновационной
деятельности федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Западный
государственный медицинский университет
имени И.И. Мечникова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, доцент

Н.В. Бакулина

06

2022 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Уездного Михаила Николаевича на тему: «Оптимизация тактики лечения бесплодия у больных варикоцеле», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук специальности 3.1.13. Урология и андрология.

### Актуальность темы диссертационной работы

Лечение бесплодия у пациентов с наличием варикозно расширенных вен семенного канатика на сегодняшний день является одной из спорных и поэтому не менее актуальных проблем в практической урологии и андрологии. Актуальность проведенного автором исследования связана с высоким распространением варикоцеле среди пациентов, обращающихся по поводу бесплодия. Частота встречаемости варикозного расширения вен семенного канатика среди пациентов, обращающихся по поводу бесплодия, по данным статистики составляет от 20% до 40% случаев.

В настоящее время отсутствует единое понимание механизма влияния варикоцеле на сперматогенез, а результаты оперативного лечения варикоцеле при бесплодии с целью улучшения показателей спермограммы и восстановления фертильности остаются весьма сомнительными. По мнению ряда исследователей, варикоцеле в подавляющем большинстве случаев является следствием затрудненного венозного кровотока в левой почечной вене в результате её сдавления в аорто-мезентериальном «пинцете» и развивается как компенсаторный механизм нормализации почечного венозного давления.

Таким образом, диссертация Уездного М.Н. посвященная разработке оптимальных подходов лечения бесплодия у пациентов с варикозным расширением вен семенного канатика является весьма актуальной как в научном, так и в практическом плане.

#### **Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В результатах диссертации автором показательно обоснована более высокая эффективность консервативной антиоксидантной терапии у бесплодных мужчин с варикоцеле по сравнению с операцией варикоцельэктомия, а фертильные мужчины, которым оперативное лечение по поводу варикоцеле не проводилось, имели незначительные изменения спермограммы и высокую вероятность зачатия ребёнка.

Впервые обоснована динамика состояния венозного кровотока в левой почечной вене после оперативного лечения варикоцеле.

Автором доказано неблагоприятное влияние окклюдизирующих операций при варикоцеле на состояние венозного кровотока в левой почечной вене, а с помощью маркеров острого почечного повреждения показано развитие поражения почечной паренхимы у пациентов с варикоцеле после окклюзии яичковой вены.

Автором впервые показано неблагоприятное влияние операции варикоцельэктомия на состояние центральной гемодинамики и состояние почечной паренхимы в отдаленном периоде.

#### **Значимость полученных результатов для медицинской науки и практики**

Анализ диссертации позволяет признать, что пациенты с мужским бесплодием при варикоцеле и фертильными показателями эякулята подлежат динамическому наблюдению, а лечение бесплодия при варикоцеле с целью восстановления фертильности, более эффективно с использованием антиоксидантных препаратов.

### **Степень обоснованности и достоверности научных положений выводов, практических рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертация выполнена на достаточном клиническом материале с использованием современных клинических, лабораторных и инструментальных методов. В основу работы положены результаты клинических наблюдений и обследования 865 пациентов с варикозным расширением вен семенного канатика в возрасте 18-39 лет с 1983 по 2018 годы и данные анкетирования 482 мужчин в возрасте 30-51 год, ранее оперированных по поводу варикоцеле. Автором выполнено анкетирование 412 мужчин в возрасте 20-55 лет - пациентов терапевтических и кардиологических отделений, получающих терапию по поводу артериальной гипертензии. Выводы и рекомендации логически вытекают из результатов исследования и полностью соответствуют целям и задачам работы. Применение современных методов статистической обработки данных, дают основание считать полученные в ходе исследования результаты и сформулированные на их основании выводы вполне обоснованными.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Предложенная М.Н. Уездным в диссертации тактика ведения пациентов с бесплодием при наличии варикозного расширения вен семенного канатика является обоснованной, простой, понятной и легко реализуемой в работе врачей урологических отделений и поликлиник урологического профиля.

Внедрение результатов диссертационной работы в практическую деятельность медицинских учреждений позволит улучшить оказание медицинской помощи пациентам с бесплодием, у которых оно сопровождается варикозно расширенными венами семенного канатика.

### **Содержание диссертационной работы и её оформление**

Диссертация написана по классическому плану, изложена на 189 страницах и состоит из введения, обзора литературы, пяти глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка использованной литературы. Работа иллюстрирована 41 таблицей и 7 рисунками. Библиографический указатель включает 382 источника, из них 220 отечественных и 162 иностранных.

Обзор литературы написан простым, понятным языком читается с интересом. Подробно изложено состояние проблемы варикоцеле и современные подходы к выбору лечебной тактики. Дополнительно рассмотрено функциональное состояние почек в условиях нарушения почечной гемодинамики.

Во второй главе представлена клиническая характеристика пациентов и описаны методы исследований, проведенных автором.

В третьей главе проанализированы результаты исследований состояния центральной и региональной почечной гемодинамики, морфофункционального состояния почек у мужчин с варикоцеле. В своей работе автор убедительно доказывает, что реносперматический тип варикоцеле является отражением нарушенной венозной гемодинамики в системе левой почечной вены, нарастающей со временем, а оперативное лечение лишь усугубляет нарушения гемодинамики в системе левой почки и в большинстве случаев заканчивается развитием артериальной гипертензией (в том числе ренальной) и возникновением структурных и функциональных нарушений почек.

В четвертой главе автор показал, что лигирование яичковой вены у пациентов с первым гемодинамическим типом варикоцеле приводит к нарушению гемодинамики в левой почечной вене и развитию в ближайшем послеоперационном периоде острого повреждения почки с формированием клинических признаков венозной почечной гипертензии. Автор приводит убедительные доказательства того, что в послеоперационном периоде улучшение гемодинамических показателей в яичках незначительно, следовательно, перевязка яичковой вены при варикоцеле не только не улучшает кровоток в яичке, но и несет угрозу развития почечной венозной гипертензии.

В пятой главе автором исследовано влияние нарушений венозной гемодинамики при варикоцеле на фертильность у мужчин, оценена морфофункциональная характеристика эякулята и морфологические изменения паренхимы яичек пациентов после варикоцельэктомии, проведена сравнительная характеристика репродуктивной способности пациентов с варикоцеле в послеоперационном периоде и пациентов без оперативного лечения. На основании полученных данных автор приходит к выводу о том, что оперативное лечение при варикоцеле не только не улучшает сперматогенез, но в трети случаев приводит к еще большему его угнетению.

В шестой главе автор представил полученные в ходе исследования данные об эффективности антиоксидантного консервативного лечения нарушений сперматогенеза, которое оказалось статистически достоверно более результативным в сравнении с различными вариантами хирургического лечения.

Анализ представленной диссертации показывает, что задачи и цель исследования достигнуты. Выводы диссертации М.Н. Уездного обоснованы, конкретны, логично вытекают из полученного материала, и соответствуют цели и задачам исследования. По результатам работы автором подготовлены конкретные практические рекомендации.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание работы и оформлен в соответствии с требованиями. По теме диссертации

опубликовано 6 научных работ, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

### **Внедрение основных результатов исследования и конкретные рекомендации по дальнейшему использованию диссертационной работы**

Содержание диссертационной работы в достаточной степени отражено в периодической печати. Результаты проведённых исследований внедрены в практику работы урологических отделений БУ «Городская клиническая больница №1» Минздрава Чувашии, Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Городская клиническая больница № 30» Московского района г. Нижнего Новгорода.

Внедрение разработанной тактики лечебного подхода в практическую деятельность медицинских учреждений позволит улучшить результаты лечения бесплодия у мужчин с наличием варикозно расширенных вен семенного канатика.

### **Замечания и вопросы по диссертационной работе**

Диссертация выполнена на хорошем теоретическом и методическом уровне и посвящена актуальной проблеме современной клинической медицины. В качестве замечаний по диссертационной работе хотелось бы отметить отдельные орфографические и стилистические погрешности, не снижающие общей положительной оценки работы. Принципиальных замечаний, снижающих общую положительную оценку представленной диссертационной работы, нет. В качестве научной дискуссии хотелось бы получить ответы на следующие вопросы:

1. Как вы считаете, почему в послеоперационном периоде по поводу варикоцеле у пациентов происходит ухудшение показателей спермограммы?
2. Всегда ли при операции Иванисевича происходит нарушение почечной венозной гемодинамики и насколько стойкими являются эти нарушения?
3. Как вы полагаете, последствия для почечной венозной гемодинамики будут одинаковыми при разных вариантах хирургического лечения варикоцеле? Будут ли они такими же при операции Мармара?

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертация Уездного Михаила Николаевича на тему: «Оптимизация тактики лечения бесплодия у больных варикоцеле» представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология, является завершённой научно-квалификационной работой, в которой автором решена актуальная научная задача, имеющая существенное значение для урологии и андрологии – разработка оптимальных подходов к лечению бесплодия у пациентов с

варикоцеле на основании изучения влияния окклюзии яичковой вены на сперматогенез и функциональное состояние почек пациента.

По своей актуальности, новизне, объему выполненных исследований, глубине анализа полученных данных, доказательности, научной, практической ценности выводов и практических рекомендаций, диссертация соответствует требованиям Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры урологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России, протокол №8 от «18» июня 2022 года.

Заведующий кафедрой урологии
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор,
Заслуженный врач РФ
Комяков Борис Кириллович